De acordo com os dados estatísticos fornecidos 

pelo SISDEPEN (Sistema de Informações do Departamento Penitenciário Nacional) 

e reunidos no Relatório de Informações Penais (RELIPEN), no 2º semestre de 2023, 

o total de saídas temporárias entre julho a dezembro foi de 132.559 (cento e trinta e 

dois mil quinhentos e cinquenta e nove), entretanto, 7.078 (sete mil e setenta e oito), 

ou seja, 5,33% dos presos não retornaram ao estabelecimento prisional. 

Nesse contexto, o Ministério Público do Estado do Mato Grosso (MPMT), 

informou que em um levantamento de dados feito pela Susepe (Superintendência 

dos Serviços Penitenciários), em média, de 2021 a 2023, foram concedidas 56.139